
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Indizione della procedura negoziata aperta ex art. 8 del Regolamento tipo
per la disciplina delle procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013)
recepito con Delibera n. 1814/2013 per l'affidamento della fornitura di ventilatori
polmonari per la UO di Neonatologia con UTIN -PO Garibaldi Nesima.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2015
Aut. Z Sub aggregato di spesa Z I - 121sub 1

C.E 01002000400

Reg to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria
(Dott^sa Michela Digrazia)

II Responsabile del procedimento

(DolDolpst-
11 Dirigente Responsabile del Settore

(Dott. S Tomsi )

Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa GaetanaBonanno

Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



' ?
la richiesta del 10/02/2015 del Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima

tt.ssa Angela Motta allegato n. 1, come sostituita con successive note e segnatamente :

- nota prot. 13/15 del 1/02/2015, acquisita il 20/02/2015, allegato n. 2 di acquisto di ventilatori

polmonari per la terapia intensiva neonatale in lotto unico ed indivisibile della seguente tipologia e

quantità:

• n. 2 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale con HFO;

• n. 4 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale

• n.3 sistemi ad alti flussi per la terapia intensiva neonatale

- nota prot. 14/15 del 10/02/2015, acquisita ii 18/02/2015, allegato n. 3 di acquisto di n. 1 sistema

per bio-decontaminazione rapida di apparecchiature mediche ed ambienti a rischio;

Rilevato in particolare che l'acquisto dei ventilatori polmonari di cui alla nota prot. 13/15 riveste carattere

di urgenza come manifestato dal Direttore dell'UOC di Neonatologia-con UTIN del PO Garibaldi Nesima

con le note su citate, in quanto finalizzata alla realizzazione di posti aggiuntivi alla luce delle linee guida

assessoriali sulla dotazione delle UTIN, e altresì avallato a margine della succitata nota del 10/02/2015

rispettivamente dalla Direzione generale, dalla Direzione amministrativa e dal Direttore del Settore

Provveditorato;

Che, con le note suddette il citato Direttore dell'UOC di Neonatologia-con UTIN del PO Garibaldi Nesima

ha trasmesso le caratteristiche tecniche delle apparecchiature richieste, raggruppate in un lotto unico ed

indivisibile, rendendo contestuale dichiarazione "che le caratteristiche tecniche su descritte per le

apparecchiature non indicano alcuna ditta e sono assolutamente generiche"',

Viste le risultanze dell'indagine di mercato prot. AOGACT-011/00 del 17/02/2015, acquisita al Settore

Provveditorato il 18/02/2015, ed e-mail del 19/02/2015, acquisita il 20/02/2015, effettuate dal Servizio di

ingegneria cllnica aziendale Ditta Elettronica Biomedicale (E.6.M. ) allegato n. 4, e avviata dal Settore

Provveditorato con nota prot. 5/tsc/94 del 13/02/2015 , nota prot. 5/97/ del 16/02/2015 e successiva nota

integrativa mail del 19/02/2015, tutte in allegato n. 5;

Che alla luce della testé citata indagine di mercato può prendersi atto tra l'altro del range entro il quale

definire gli importi a base d'asta per le apparecchiature in questione oltre che delle indicazioni volte a

garantire maggiormente la genericità delle caratteristiche tecniche;

Accertato che, alla luce della delibera n. 97 del 11/02/2015 di questa ARNAS Garibaldi allegato n. 6,

eventuali oneri connessi all'interfacciamento di nuove apparecchiature al sistema informatico di gestione

della cartella cllnica informatizzata in uso presso l'UTIN sono a carico della Ditta manutentrice Meta

Vision giusta contratto ivi citato;

Pagina 2 di 7



Verifica^ la non-sussistenza del Metaprodotto "Ventilatori polmonari" sulla piattaforma Consip

(Convenzione e MERA) giusta consultazione del 23/02/2015 di cui si allega report di stampa allegato

n.7;

Accertato, anche alla luce della succitata consulenza della Ditta EBM, la sussistenza del Metaprodotto

"Nebulizzatori per aerosol", giusta consultazione del 19/02/2015 di cui si allega report di stampa allegato

n. 8, all'interno del quale è rinvenibile l'apparecchiatura per bio-decontaminazione di cui alla richiesta su

citata prot. 14/2015 e che, pertanto, è necessario stralciare tale attrezzatura dalla presente procedura di

gara per attingere dal mercato elettronico;

Preso atto che l'importo complessivo presunto dell'intera fornitura in questione è pari a 200.000,00 Iva

esclusa- e pertanto inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria attualmente di €. 207.000,00;

Che, pertanto, al fine di consentire il pieno confronto concorrenziale, si ritiene opportuno indire un cottimo

fiduciario ai sensi dell'art. 125 D.Lgs 163/2006 s.m.i ed art. 8 del Regolamento tipo per la disciplina delle

procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013) approvato con D. A. n. 01283 del

03/07/2013 e recepito con Deliberazione n. 1814/2013, consentendo la partecipazione oltre alle ditte

direttamente invitate anche a quelle Ditte interessate operatrici del settore merceologico oggetto della

gara, per la fornitura di ventilatori per terapia intensiva neonatale;

Che si ritiene opportuno aggiudicare la fornitura del singolo Lotto, unico ed indivisibile, previo giudizio di

conformità tecnica dei prodotti offerti, ed in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'art. 82

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., il prezzo più basso su quello posto a base d'asta e anche in presenza di

una sola offerta valida;

Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara:

v La lettera d'invito al presente atto per farne parte integrante, e allegati: modello

"Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti", DUVRI, Capitolato Tecnico comprendente

l'elencazione analitica delle caratteristiche tecniche delle attrezzature da acquistare distinte

per tipologia, lo schema dell'offerta economica con relative basi d'asta, tutti in allegato n. 9

parte integrante del presente atto;

s L'avviso di gara , allegato n. 10 , parte integrante del presente atto;

Che la suddetta documentazione di gara dovrà essere pubblicata ai sensi dell'ari. 10 del Regolamento in

economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del 22/05/2014 nelle seguenti modalità:

s La lettera d'invito e allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS di Catania " www.ao-garibaldi.ct.it";

s L'avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale

dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti indirizzi di

posta elettronica dell'Assessorato della salute:

Pagina 3 di 7



! pirdps@regione.sicilia.it- paolocasano@regione.sicilia.it. e per conoscenza a

benieservizisalute@regione.sicilia.it

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi

Ersilia Dirigente amministrativo Responsabile dell'UOS Approvvigionamenti di Beni e Servizi presso

Settore Provveditorato;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che attesta la

regolarità sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto della richiesta del 10/02/2015, avanzata dal Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO

Garibaldi Nesima Dott.ssa Angela Motta, di acquisto urgente di ventilatori polmonari per la terapia

intensiva neonatale, comprensiva delle caratteristiche tecniche minime , come sostituita con successive

note di seguito indicate:

- nota prot. 13/15 del 10/02/2015, acquisita il 18/02/2015, di acquisto di ventilatori polmonari per

la terapia intensiva neonatale in lotto unico ed indivisibile di seguito indicati:

• n. 2 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale con HFO;

• n. 4 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale

• n.3 sistemi ad alti flussi per la terapia intensiva neonatale

- nota prot. 14/15 del 10/02/2015, acquisita ii 18/02/2015, di acquisto di n. 1 biodecontaminatore

Stralciare dalla presente procedura di acquisto la richiesta prot. 14/2015 di fornitura del

Biodecontaminatore in quanto è stata verificata la sussistenza del metaprodotto "Nebulizzatori per

aerosol" comprensivo dell'apparecchio in questione e procedere all'acquisto de quo attingendo al

Mercato elettronico della PA (MEPA);

Autorizzare l'indizione di un cottimo fiduciario ai sensi dell'ari. 125 D.Lgs 163/2006 s.m.i ed ari. 8 del

Regolamento tipo per la disciplina delle procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013)

approvato con D. A. n. 01283 del 03/07/2013 e recepito con Deliberazione n. 1814/2013, per la fornitura

di ventilatori per terapia intensiva neonatale , lotto unico ed indivisibile;

• n. 2 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale con HFO;

Pagina 4 di 7



'O
. \ n. 4 Ventilatori meccanici per la terapia intensiva neonatale

1 ,,t • n.3 sistemi ad alti flussi per la terapia intensiva neonatale

Prevedere la partecipazione alla procedura di gara in parola oltre che delle ditte direttamente invitate , il

cui nominativo verrà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione delle

offerte, giusta disposizione dell'alt 13 punto 2) del D.Lgs n. 163/2006, altresì di tutte quelle Ditte

interessate operatrici nel settore merceologico oggetto della gara;

Stabilire di aggiudicare la fornitura in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'ari. 82 del D.

Lgs. 163/2006 e s.m.L, il prezzo complessivo più basso su quello posto a base d'asta, per l'intero lotto

unico e indivisibile , e anche in presenza di una sola offerta valida;

Approvare i seguenti documenti di gara:

s La lettera d'invito al presente atto per farne parte integrante, e allegati: modello

"Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti", DUVRI, Capitolato Tecnico comprendente

l'elencazione analitica delle caratteristiche tecniche delle attrezzature da acquistare distinte

per tipologia, lo schema dell'offerta economica con relative basi d'asta;

s L'avviso di gara;

Disporre la pubblicazione della suddetta documentazione di gara in osservanza dell'ari. 10 del

Regolamento degli acquisti in economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del 22/05/2014

nelle seguenti modalità:

•/ La lettera d'invito e allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS di Catania " www.ao-garibaldi.ct.it":

s L'avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale

dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti indirizzi di

posta elettronica dell'Assessorato della salute:

pirdps@regione.sicilia.it- paolocasano@regione. Sicilia, it. e per conoscenza a

benieservizisalute@regione.sicilia.it

Disporre l'estrazione del CIG di gara dalla procedura informatica SIMOG da assegnare alla presente

procedura di gara;

Nominare RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente amministrativo

Responsabile DOS Approvvigionamento Beni e Servizi del Settore Provveditorato-;

Imputare la complessiva somma di €. 200.000,00 IVA esclusa presumibilmente necessaria a far fronte

all'onere economico derivante dal presente atto, sul conto 01002000400 aut. Z.l - n.121/1 Budget

anno 2015;

Pagina 5 di 7



Stantów necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto, attesa l'urgenza

manifestata dal Direttore dell'UO di Neonatologia-TIN del PO Garibaldi Nesima con le note prot. 13/15

del 10/02/2015, e del 10/2/2015 e ivi avallata con nota a margine della Direzione generale, della

Direzione amministrativa e del Direttore del Provveditorato, munire la presente della clausola di

immediata esecuzione.

Allegati:

1. Richiesta del 10/02/2015 del Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima ;

2. nota prot. 13/15 del 1/02/2015, acquisita il 20/02/2015

3. nota prot. 14/15 del 10/02/2015, acquisita ii 18/02/2015

4. indagine di mercato prot. AOGACT-011/00 del 17/02/2015

5. nota prot. 5/tsc/94 del 13/02/2015 , nota prot. 5/971 del 16/02/2015 e successiva nota integrativa

maildel 19/02/2015;

6. delibera n. 97 del 11/02/2015 ;

7. consultazione MERA ventilatori del 23/02/2015

8. Consultazione MERA Biodecontaminatori

9. lettera d'invito

10. avviso di gara

II Din
( Dott. Gio

ale
antonocito)

Il Dirrffare Amministrativo
(Don. Giovanni Annlno)

\

II Direttore
(Dott.

II Segretario
((Dott.ssa Gaetana Bonanmì)

Pagina 6 di 7


